
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto della Rettrice 2023

Oggetto: Elezioni  della  rappresentanza  studentesca  dell’Università  Ca’  Foscari 
Venezia,  dell’Università  Iuav  di  Venezia,  dell’Accademia  di  Belle  Arti  di 
Venezia e del Conservatorio di Musica “Benedetto Marcello” di Venezia nel 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
– Rettifica del provvedimento di indizione

LA RETTRICE

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTA la Legge regionale 7 aprile 1998, n. 8 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio 
universitario” e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli studenti dell'Università 
Ca' Foscari Venezia (di seguito Università Ca’ Foscari), dell'Università Iuav di 
Venezia (di seguito Università Iuav) e dell'Accademia di Belle Arti di Venezia (di 
seguito Accademia) nel Consiglio di Amministrazione ESU (di seguito 
Regolamento), emanato con D.R. 452/2012 del 09.08.2012;

VISTO il Decreto Rettorale n. 301/2023 del 15.03.2023 che riporta, in punto di 
individuazione dell’elettorato passivo, la previsione dell’art. 4 del citato 
Regolamento, secondo cui “Sono eleggibili gli studenti, in corso e fuori corso, 
regolarmente iscritti agli Enti, purché in possesso della cittadinanza italiana e del 
godimento dei diritti politici”;

CONSIDERATO che tale limitazione risulta superata dalle indicazioni - pervenute in occasione delle 
elezioni di competenza del Ministero dell’Università e della Ricerca (CUN e CNSU) 
– secondo le quali la mancanza di cittadinanza italiana non costituisce limite 
all’esercizio del voto e alla partecipazione alla competizione elettorale in qualità di 
candidato;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1. Sulla base di quanto esposto in premessa, il Decreto Rettorale n. 301/2023 del 
15.03.2023 di indizione delle elezioni in oggetto viene rettificato esclusivamente 
all'art. 3 comma 2 come di seguito riportato: 

Art. 3. Elettorato
omissis
2. Sono eleggibili gli studenti, in corso e fuori corso, regolarmente iscritti agli Enti,  
purché in possesso della cittadinanza italiana e del godimento dei diritti politici.
omissis

LA RETTRICE
Prof.ssa Tiziana Lippiello

Area Affari Istituzionali/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 – 8231 – 8302 

1





Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

Area Affari Istituzionali/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 – 8231 – 8302 

2


		2023-03-21T07:18:44+0100
	IT
	Tiziana Lippiello




